familia valde nobili.
- 152 Illustrare pro nobilitate sumitur.
- 153 Princeps dicitur Imperator.
- Vel latius habens aliquam dominationem vel Baroniam.*
- 154 Legitimitas filij Comitum fuit facta quia filij talium fuerant excepti in privilegio Comitum.
- 155 Qualitas dispositionis probari debet, ut habeat locum dispositio.
- 157 Substitutio vulgaris differt a fideicom. & differunt nomine. 158.
- 159 Substitutio vulgaris non dicitur ius quaesitum dum pendet instituto tempus ad eundem vel repudiandi.
- 160 Princeps potest tollere ius quaerendum etiam sine causa.
- Et dicitur intellexisse de bonis subiectis fideicommissi valido non nullo. 161.*
- 162 Statutum de Gabella de contractibus soluen. a intelligitur de valido non de nullo.
- 163 Fideicommissum nullum aliqua ratione non dicitur fideicommissum.
- Sicut nec instrumentum nec sententia nulla. dicitur instrumentum vel sententia.*
- 163 Statutum si dicat, quod contra instrumentum vel sententiam nulla exceptio opponi possit, opponi tamen potest, quod non est instrumentum nec sententia.
- 164 Institutio inutilis non dicitur institutio.
- 165 Legatum virginis si non nupsit, debet licet ea nupsit, & procedit etiam in foro animae. 173
- In virgine namque nihil est.*
- Immutatum secundum Doctores communiter. 167.*
- Et est opinio celebrior & communior apud eos. 169.*
- Et ab ea non est temere recedendum. 171.*
- Quam Cost. ratione confirmat. 172.*
- 168 Ratio non nubedi in virgine & vidua diuersa est.
- Quam subiicit auctor. 170.*
- 174 Virgo pupillariter substituta si monachabitur in tali loco potest succedere ex pupillari licet nollet monachari.
- Sicut si vocata, sit si non nupsit. 175.*
- 175 Conditio, si non nupsit inducit, viduitatem, & nuptias prohibet.
- 176 Conditio si monachabitur, & si non nupsit, equiparantur.
- 177 Conditio impossibilis adiecta institutioni pro non scripta habetur.
- Viciaturq. & non viciat dispositionem.*
- 178 Conditio impossibilis de iure reputatur, quae sit discretis: cuius exemplum datur. 179.
- 179 Conditio monachationis reputatur impossibilis, quia difficilis ob mutationem status.
- Et in eam rem Ealdum taxat auctor. 180.*
- 180 Virginem arctare ad ingressum monasterij dicitur quid illicitum continere.
- Ratioq. subiicitur pulchra. 181.*
- 181 Timor amissionis bonorum parum continet maximam.
- 182 Bona sunt hominum substantia & vita.
- 182 Conditio, si Titio nupsit, seruari debet.
- Secus si Deo se desponsauerit.*
- Ratio diuersitatis adducitur, & numero sequenti. 183.*
- 187 Castrensium in auct. cui relicta. C. de indic. Vidu. damnatur per auctorem.
- 188 Conditio non nubedi vel monachationis non consideratur a legibus, quia non potest deo uacari liberis procreandis.
- Quod est contra rem publicam*
- 189 Intellectus leg. Titio usufructus. S. Serni. ff. de cod. & demonstr. 190.
- Et quid de alio Gualielmi de Cunco, & sequenti. 191*
- Quid*

- 192 Quid dicens probare debet.
- 193 Agens ut agnatus teneat probare se agnatum.
- 193 Libertatis causa fauorabilior est ca. matri nonij.
- 194 Filiorum causa prior est, quam ecclesiae.
- Nedum quod ad legitimam, sed etiam praeter eam respectu totius hereditatis.*
- Quae fuit sententia Baldi & aliorum. 195*
- 196 Ecclesiae fauor non sic immoderatus esse debet ut sit iniustitiae productiuus.
- 197 Legatum mille filiae si nupsit, ducentorum vero si fiet monacha, debetur prima summa, licet fiat monialis.
- Sicq. fuit iudicatum Bononiae.*
- Et communem Cro. testatur. 198.*
- Nec ab ea in iudicando recedendum est. 199.*
- Et licet aliqui contrarium teneant, qui communem restantur & de facto seruari.*
- Prior tamen opinio plurimum auctoritate munita est. nec ab ea recedendum. 200.*
- 201 Summa ratio est quae pro religione facit.
- 202 Probationibus vel sententijs pluribus repugnantibus illa praeualere debet, quae fauet pie cause.
- 203 Intellectus leg. Titii. ff. de cond. & de. secundum litteram negatiuam placet auctori.

CONSILIVM CXXV.

Auxilium meum à Domino.

ILLVSTRIS D. Guronus Estensis instituit heredem Illustrē D. Blancā eius filiam naturalem quatenus efficiatur monialis monasterij S. Antonii ciuitatis Ferr. & in eo professionem emittat, & quatenus non esset capax hereditatis, eidem dedit licentiam petendi & se legitimari faciendi à quocunque potestate ad hoc habente, ut reddatur capax dictae successione, & si noluerit esse monialis dicti monasterij & in eo profiteri, eidem reliquit iure institutionis scutos 25. auri pro omni eo & toto quod petere possit in bonis & hereditate ipsius testatoris, & haeredes instituit & substituit Moniales dicti monasterij. Quo testatore mortuo & Illustrē D. Blanca nolente fieri monialem dicti monasterij, nec in eo profiteri, nata fuit controuersia dictae successione inter eam & moniales praedictas. Vnde de iuribus partium discutiendum est.

Et in primis dicendum videtur, hanc filiam velut incapacē repellendam esse. Nam ut filius naturalis capax successione patris ex testamento dici possit, quando non extant filij legitimi, iuxta textum in auct. licet. C. de natur. lib. non sufficit, & sit natus ex soluto & soluta, sed etiam requiritur quod natus sit ex vnica concubina in domo affectu maritali retenta, ut declarat Azo in summa. C. de natur. lib. Bar. in l. penul. C. eod. tit. Alberic. in rubr. eod. tit. Areti. in S. tam autem. inst. de inoff. testam. Oldra. consilio 196. factum. Signorol. consilio 219. nu. 12.

dominus meus Rimi. cons. 220. unde natus ex concubina, cum quis plures habeat, vel non retenta vsupra, spurius dicitur & incapax institutionis paterna. Bar. in l. fi. col. 1. ff. de his q. vt ind. Rui. cons. 88. nu. 6. vol. 3. Goz. cons. 21. nu. 23. Alc. in trac. de praesum. 2. reg. praesum. 5. n. 4. & melius ceteris Alb. loco citato, dicens quod declaratio ne, qui filii sint naturalis, est aduertendum, quia magna questio fuit in prouincia de quodam nobili qui se conuertit ad quandam suam familiarem ignobilē, ex qua habuit filium, quae tractabat sicut famulam in cibo, potu & indumentis, illaque ducebat aquam de fonte ac alia ministeria & seruitia faciebat in domo: quaerebatur, an talis filius esset naturalis, ut sibi potest relinqui secū dum formam d. auth. licet, & respondit Alberi.

determinatum fuisse quod non, quia oportet, quod mater sit in scemate concubinae retenta. Si quis autem defunctus, in auth. quibus mod. nat. effici. sui. & in S. praesens. in auth. de tri. & se. ibi. in habitu concubinae cum eo degens. At illa mulier non erat talis, ergo nec filius erat naturalis nec capax relicti, nam scema concubinae adeo affinis est uxori, quod lex propter discretionem vnus ab altera requirit protestationem quod sit concubina. Et hoc vltimum quoque de protestatione dicit Dominus meus Riminal. in dicto consilio 220. post Ioann. Andr. in add. ad Specul. in tit. qui fil. sint legi. & Bal. in l. etiā in fin. C. de testi. consideratque, quod mulier in casu suo non fuerat in domo retenta indubitato affectu, sed uti pedissequa, cui conformis est ad vngue Oldra. consil. 196. factum tale est & late ponit etiam Bermōdus in titulo de public. concubi. in versiculo Papa hic improprie. vbi de protestatione & alijs requisitis loquitur ad hoc ut concubina dicatur & filii naturales.

quod quare cum non appareat, qualis esset illa mulier, ex qua nata fuit Illustrē D. Blanca genitore suo, nec de illius protestatione constat, non videtur obtinere posse: debuit. n. hoc probare Illustrē D. Blanca, ut signatē determinat Natta cons. 421. dicens, quod si conuentus ab agnatis proximioribus ad relaxandam hereditatem pretendit se potuisse institui tanquam naturalem, non extant legitima prole, debet ostendere in tali ex vna concubina in domo retenta, uxorio affectu, alijs probando se tantū natū ex soluto & soluta non poterit obtinere, ut ibi latius per eum

qui per hoc mordet Crauetam cons. 166. contrarium tenentem, & vltra Nattam confirmat idem Bertrand. cons. 135. quia scienti. secū. parte priorū. & Alciat. in trac. de praesum. secū. regula, praesum. 5. ad finē, ubi per hoc infert, in dubio filij praesumi spurij, non autē naturalem, sicq. incapacē remanere. Merito nequaquam standum videtur assertioni patris, qui Illustrē Do. Blancam naturalem appellauit in tali materia prohibita propter praesumptionem spurietatis, & quod in fraudem legis sic appellauerit

uerit, ut latè concludit Alciat. respon. 268. & sequenti, & cum prædictis etiam concordat Cardinalis Albanus. in lucubrationibus suis ad Bar. in l. si gener. ff. de his quib. ut ind. nu. 7. ubi primò dicit, q̄ multa requiruntur, ut quis dicatur esse naturalis tantū, scilicet ut sit natus ex cōcubina retenta in domo affectione maritali & reliqua, quæ cum sint facti, non præsumuntur in dubio, & propterea dixit Bal. conf. 262. vol. 2. paucos esse naturales. Immo verò si præsumimus eos esse spurios, p̄sumi videtur minus delictum saltè de iure Canonico: quia in naturalibus exigitur concubinam esse relictam in domo, atque ita ex multiplicitate actuum successiuorum maius peccatū prouenire solet, quàm cognoscere semel vel bis aliquam, ex qua spurius nascatur. & hæc quoque consideratio fuit Pauli Perusi. conf. 176. nu. 2. primo Tomo vltimarum voluntatum, dicentis, q̄ hodie fauorabilius sunt nati ex soluto & soluta, quàm ex concubinato: quia ius Canonicum magis abhorret concubinatum, quàm simplicè fornicationē, cū concubinitas inducat diuturnum & continuum peccatum, simplex autem fornicatio momentaneū, ut no. in c. ex parte. de test. & in alio casu tradit Abb. in c. tãta. q̄ fil. sint legi.

10 Immo hæc autem prohibitio relinquendi spuris cōstitutata videtur, ut eleganter declarat Connanus in cōmentariis suis lib. 10. cap. 1. col. 3. nã filiceret filiis spuris tantum quantum legitimis relinquere, veri matrimonii cogitationē quisque abiiceret, contentus v̄ su concubine, ex qua nec amicitia minus speraret, nec voluptatis. & fortasse plus aliquanto, sanè quidē multo magis, & libertatis, & licentiæ, cum ex ea liberos quos æquè ac legitimos pro sua voluntate posset instituire.

11 Immo secundò principaliter repugnare videtur huic Illust. Do. Nam, ut filius dicatur naturalis, etiã requiritur, ut inter parentes suos poruerit esse legitimum matrimonium, secundum Specula. in tit. de success. ab intest. §. 1. vers. nunc de naturalium. Ioann. Andr. in addi. ad eum in rubr. q̄ fil. sint legi. Signor. cōf. 219. Abb. in c. p̄ venerabilem. & in c. tanta. qui fil. sint legi. Carcia. in l. si qua illustris. C. ad offic. Bal. cōf. 206. casus talis est, quidam A. vol. 3. & alii plerique quos cumulat Alciat. in tract. de præsum. 2. reg. præsum. 5. nu. 4. & post eum Ioann. Nicol. in addi. At hoc esse non potuit, cū Illustris D. Guronus ex nobilissima familia Estësiū descēderit, mulier autē, cū qua rē habuit, vilis esset respectu dignitatis suæ, & ob id cū honestate nō potuisset inter eos cōtrahi matrimonium, ut in simili casu tradit Ang. in §. sed & aliud. in auth. quib. mod. natur. effi. legi. ubi dicit, natos ex nobili viro & cōcubina vili nō legitimari p̄ sequēs matrimonium, idēq; tenet Bal. in aut. itē si qs. col. 2. C. de natur. libe. & in c. illud. de præsum. Cur. Iun. conf. 136. nu. 10. Veronenf. caut. 250.

Card. Alexand. in dicto c. tanta. q. 16. & Præposit. col. pen. qui fil. sint legi. Picus in l. Titia. §. Titia cum nuberet. nu. 5. ff. de leg. 2. Cagnol. in dicta l. si qua illustris. numero 5. Martin. Laudens. in disputa. sua Augerius. columna 23. Ioann. Lup. in c. per vestras. §. 7. columna 2. de don. inter vir. & vxor. Rui. consilio 211. numero 10. volumine primo, consilio 92. nume. 16. in fin. vol. 3. conf. 5. numero 8. vol. 5. Mantua conf. 38. numero 11. vol. 2. Aldroband. in §. si. inst. de nup. sub nu. 12. Soc. Iun. conf. 52. num. secundo, volumine primo, Cephal. consil. 186. nume. 26. & consilio 286. numero 19. Immo Similem casum proponit Bar. consilio. 120. Verrutius Corradini. & in quæstione 11. incipi. habeo filium naturalem colum. pen. quando pater habet filium naturalem, quem filium suum simpliciter nominat in testamento, unde resultat legalis legitimatio filii, nam requirit Bar. q̄ mulier illa fuerit talis concubina, cum qua secundum bonos mores ciuiles honestè potuisset contrahi matrimonium, secus si vilis erat conditionis, non enim possumus, quod honestè non possumus l. filius. ff. de cond. insti. sequitur Bal. in c. innotuit. col. pen. de electi. Oldra. cōf. 196. Ang. in §. ad hæc, in auth. ut liceat matri. post Bar. Franciscum de Pisis, Angelum de Aureli. & Hugolinum, Curtius Iun. conf. 136. numero 11. quare sic & in casu nostro videbatur ad vnguem dici posse.